
TERÇA-fEiRA, 08 dE jAnEiRo dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa
Aditivos Anteriores: 1º TA.: Data: 10.10.2006; 2º TA.: 
Data: 10.08.2007;3º TA.: Data: 03.09.2007; 4º TA.: Data: 
09.11.2007.
Endereço do Contratado: Tv. Barão do Triunfo, nº 3968- CEP: 
66.000-000.
Data da Publicação: 08/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 005/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio 
às escolas estaduaisno interior do Estado do Pará, incluindo 
materiais e equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ 1.793.822,64
Modalidade de Licitação: Pregão nº 092/2005
Partes: Seduc/E.B. Cardoso
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do Contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 31/12/2007 a 28/04/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Cód: 16101.12.361.10
97.4107.3190.34. e Produto: 1290. Cód.: 16101.12.362.1097.
4115.3190.34.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001)
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º TA.: Data: 27.03.2006;2º TA.: 
Data: 07.08.2006;3º TA.: Data: 21.11.2006;4º TA.: Data: 
26.02.2007;5º TA.: Data: 11.06.2007; 6º TA.: Data: 
04.09.2007.
Endereço do Contratado: Conj. Cohab-Gleba 1- Trav. SN 6 Rua 
E- Marambaia.
Data da Publicação: 08/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 004/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio às 
escolas estaduais no interior do Estado do Pará, incluindo 
materiais e equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ 2.846.785,70
Modalidade de Licitação: Pregão nº 092/2005
Partes: Seduc/Brasil Servios Gerais Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 31/12/2007 a 28/04/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Cód.: 16101.12.361.10
97.4107.3190.34. e Produto: 1290. Cód: 16101.12.362.1097.4
115.3190.34.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º TA: Data: 27.03.2006; 2º TA.: 
09.08.2006;3º TA.: 18.10.2006;4º TA.: 26.02.2007;5º TA.: 
11.06.2007;6º TA.: 04.09.2007.
Endereço do Contratado: Rua São Paulo, nº 10 - Guanabara/
Ananindeua.
Data da Publicação: 08/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º
Nº do Contrato: 006/2006
Objeto do Contrato: prestação de serviços gerais de apoio às 
escolas estaduais no interior do Estado do Pará, incluindo 
materiais e equipamentos.
Valor do Contrato Original: R$ 441.048,60
Modalidade de Licitação: Pregão nº 092/2005
Partes: Seduc/Amazon Construções e Serviços Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.

Valor: R$ 0,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 31/12/2007 a 28/04/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 1290. Cód.: 16101.12.362.10
97.4115.3190.34.
Fonte de Recurso: OE/2008 (001).
Ordenador Responsável: Mário Andrade Cardoso.
Aditivos Anteriores: 1º TA.: Data: 27.03.2006;2º TA.: Data: 
30.06.2006 Valor R$- 472.002,84;3º TA.: Data: 09.08.2006 
Valor R$- 544.957,44;4º TA.: Data: 26.02.2007;5º TA.: Data: 
11.06.2007;6º TA.; Data: 04.09.2007.
Endereço do Contratado: Conj. Jardim Itororó, Rua K, nº 54- 
Utinga.
Data da Publicação: 08/01/2008

PORTARIAS DE DIÁRIA - DAFI
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0029 – DAFI 

Nome: EDILAMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA ROCHA  Mat: 
8049351/1
Cargo / Função: Técnica em Gestão Publica / Destino: 
Abaetetuba/Pa
Período: 09 a 19/01/2008 / Objetivo: Coordenar (mobilização, 
logística e participação), do evento de Qualificação em como 
elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE – ESCOLA.  

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0030 – DAFI 
Nome: ROMULO MIRANDA COSTA   Mat: 5718824/1
Cargo / Função: Técnico em Gestão Publica / Destino: Tucurui/
Pa
Período: 09 a 19/01/2008 / Objetivo: Coordenar (mobilização, 
logística e participação), do evento de Qualificação em como 
elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE – ESCOLA.  

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0031 – DAFI 
Nome: DUACIR ANTONIO VICENTE JÚNIOR   Mat: 55589249/1
Cargo / Função: Técnico em Gestão Publica / Destino: Salinas/
Pa
Período: 09 a 19/01/2008 / Objetivo: Coordenar (mobilização, 
logística e participação), do evento de Qualificação em como 
elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE – ESCOLA.  

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0032 – DAFI 
Nome: MARIA LUIZA FARIAS CARVALHO   Mat: 668850
Cargo / Função: Gerente de Gestão do FUNDESCOLA / Destino: 
Conceição do Araguaia/Pa
Período: 09 a 19/01/2008 / Objetivo: Coordenar (mobilização, 
logística e participação), do evento de Qualificação em como 
elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE – ESCOLA.  

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 300.0035 – DAFI 
Nome: ANA LUCIA DE LIMA SANTOS   Mat: 5298130
Cargo / Função: Coordenadora de Projetos Especiais / Destino: 
Abaetetuba/Pa
Período: 09 a 19/01/2008 / Objetivo: Coordenar (mobilização, 
logística e participação), do evento de Qualificação em como 
elaborar o Plano de Desenvolvimento da Escola/PDE – ESCOLA.

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE DIÁRIA N° 043/2008 – DAFI

Nome: Mario de Nazaré Moreira Cardoso 
Mat: 5324483-2
Cargo/Função: Professor               
Destino: São Paulo
Período: 13 a 20/01/2008                
Objetivo: Participar do curso de capacitação: Marketing 
Esportivo

PORTARIA DE DIÁRIA N° 044/2008 – DAFI
Nome: Mario de Nazaré Moreira Cardoso 

Mat: 5324483-2

Cargo/Função: Professor               

Destino: Capanema

Período: 25 a 29/03/2008                

Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação para os professores do 

Projeto Xadrez Escolar.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 049/2008 – DAFI
Nome: Elisangela Valdez Vieira

Mat: 57188688-1

Cargo/Função: Assistente Administrativo           

Destino: Itaituba

Período: 09 a 19/01/2008                

Objetivo: Participar do evento de qualificação de Escolas no 

Plano de Desenvolvimento da Escola no Estado do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 045/2008 – DAFI
Nome: Maria do Socorro Couto Montalvão

Mat: 402265-1

Cargo/Função: Prof/Tecnico               

Destino: Capanema

Período: 25 a 29/03/2008                

Objetivo: Ministrar Curso de Capacitação para os professores do 

Projeto Xadrez Escolar.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 050/2008 – DAFI
Nome: Wanda Maria Lopes Mesquita

Mat: 292630-1

Cargo/Função: Técnica               

Destino: Tucuruí

Período: 09 a 19/01/2008                

Objetivo: Participar do evento de qualificação de Escolas no 

Plano de Desenvolvimento da Escola no Estado do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 051/2008 – DAFI
Nome: Izabel da Conceição Costa Coelho

Mat: 3210197-3

Cargo/Função: Sociologo               

Destino: Itaituba

Período: 09 a 19/01/2008                

Objetivo: Participar do evento de qualificação de Escolas no 

Plano de Desenvolvimento da Escola no Estado do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 052/2008 – DAFI
Nome: Maria do Socorro Couto Montalvão

Mat: 402265-1

Cargo/Função: Prof/Tecnico               

Destino: Santarém

Período: 09 a 19/01/2008                

Objetivo: Participar do evento de qualificação de Escolas no 

Plano de Desenvolvimento da Escola no Estado do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 053/2008 –DAFI
Nome: Silvana Lopes Chaves

Mat: 55587461

Cargo/Função: Gerente de Projetos               

Destino: Breves

Período: 09 a 19/01/2008                

Objetivo: Participar do evento de qualificação de Escolas no 

Plano de Desenvolvimento da Escola no Estado do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 046/2008 – DAFI
Nome: Mario de Nazaré Moreira Cardoso 

Mat: 5324483-2

Cargo/Função: Professor               

Destino: Cametá

Período: 10 a 14/03/2008                

Objetivo: Ministra Curso de Capacitação para os professores 

Xadrez Escolar.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 047/2008 – DAFI
Nome: Gilberto Garcia Ribeiro 

Mat: 6329470-2

Cargo/Função: Prof/Técnico               

Destino: Cametá

Período: 10 a 14/03/2008                

Objetivo: Ministra Curso de Capacitação para os professores 

Xadrez Escolar.


